
 

 

 

U skladu sa principima transparentnosti i odgovornosti na kojima poslovni sistem Elixir Grupa temelji 
svoj rad, kao i obaveze da, kao operater hemijske industrije lociran u neposrednoj         blizini 
urbanog područja u Šapcu, imamo otvorenu komunikacije sa lokalnom zajednicom,                            
Elixir Zorka – Mineralna đubriva d.o.o. Šabac objavljuje: 
 
 
 

SPECIJALNI IZVEŠTAJ  

O OKOLNOSTIMA I UZROCIMA KRATKOTRAJNOG ISPUŠTANJA GASNE FAZE  

AMONIJAKA U VAZDUH, PREDUZETIM I PLANIRANIM I MERAMA  

NA DAN I NAKON 29. MARTA 2024.  
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U Šapcu, 15. aprila 2024. godine 
 
 

U cilju transparentnog informisanja javnosti, Elixir Zorka – Mineralna đubriva objavljuje ovaj 

Specijalni izveštaj o okolnostima i uzrocima kratkotrajnog ispuštanja gasne faze amonijaka 

u vazduh, preduzetim i planiranim merama na dan i nakon događaja 29. marta 2024.  

Izveštaj se objavljuje po završenom inspekcijskom nadzoru, a pre dobijanja zapisnika nadležnog 

republičkog inspektora. Formiran je na osnovu činjenica konstatovanih tokom inspekcijskog 

nadzora, uključujući i sve druge interne i javno dostupne podatke koji su relevantni za javnost.  



 

 

 

Sažetak izveštaja 
 

Povodom događaja od 29. marta 2024. godine u Šapcu, kada je prilikom redovnog godišnjeg 
remonta i preventivnog održavanja praznog sfernog rezervoara, došlo do kratkotrajnog ispuštanja 
nedetektovane gasne faze amonijaka u vazduh, Elixir Zorka – Mineralna đubriva je sprovela niz 
zaštitnih i preventivnih mera i objavila Specijalni izveštaj.  

U prvom ovakvom događaju odreagovali smo u najkraćem roku hitnim zaštitnim merama, istog dana 
nadležni inspektor je pokrenuo vanredni inspekcijski nadzor, a potom je urađena i opsežna interna 
kontrola. 

Pripremne aktivnosti koje su prethodile događaju, hitne mere koje su preduzete kao odgovor na 
događaj, kao i dodatne mere preduzete u narednim danima, bile su adekvatne u sprečavanju rizika 
po zdravlje ljudi i životnu sredinu. Pored toga, pokrenuli smo realizaciju dodatnih preventivnih mera 
koje imaju za cilj otklanjanje svih potencijalnih rizika da se slične okolnosti ponove. 

Kao posledica ovog događaja, tri osobe su se javile hitnoj službi zbog lakših tegoba, bez 
zadržavanja na bolničkom lečenju. Težih povreda nije bilo, niti posledica po životnu sredinu. 

Izražavamo žaljenje zbog ovog događaja i zahvaljujemo se građanima na brzoj i solidarnoj reakciji.  

Preuzimamo odgovornost i obavezu da transparentno i blagovremeno obaveštavamo građane o 
svim aktivnostima i događajima u fabrici koji su u javnom interesu. Posvetićemo se daljem 
unapredjenju procedura za reagovanje u kriznim situacijama i postupiti u skladu sa svim merama i 
zaključcima  koje nalože nadležne institucije. 

Elixir Zorka – Mineralna đubriva ostaje posvećena najvišim standardima bezbednosti i zaštite 
životne sredine, kao i transparentoj i otvorenoj komunikaciji i saradnji sa institucijama i lokalnom 
zajednicom. 
 
Pozivamo građane Šapca da nas posete, postave dodatna pitanja ili upute komentar, jer nam na taj 
način pomažete da dodatno unapredimo naše ciljeve održivog razvoja koji težimo da budu u skladu 
sa očekivanjima i interesima lokalne zajednice.  
 
Elixir Zorka – Mineralna đubriva d.o.o. Šabac 
Direktor, Stefan Komazec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Podaci   o   mestu  i   vremenu   događaja 
 

Privredno društvo Elixir Zorka - Mineralna Đubriva d.o.o. sa sedištem na adresi Hajduk Veljkova                  

br. 1, poseduje postrojenje za proizvodnju mineralnih NPK đubriva u fabričkom kompleksu u istočnoj 

industrijskoj zoni u Šapcu, u okviru kog se nalazi i skladište amonijaka sa četiri sferna rezervoara 

koji su u redovnoj upotrebi.  

 

 

U petak 29. marta 2024. u periodu između 16:25 i 17:30 časova, u toku planiranog godišnjeg 
remonta i izvođenja radova na održavanju jednog od praznih sfernih rezervoara, došlo je do 
kratkotrajnog ispuštanja male količine nedetektovane gasne faze amonijaka koja je uprkos 
izvršenim pripremnim aktivnostima, u skladu sa radnim procedurama i uputstvima, zaostala u delu 
instalacije iz koje je naknadno oslobođena u okolni prostor. U prvom ovakvom događaju dežurne 
ekipe u fabrici su odreagovale u najkraćem roku hitnim zaštitnim merama, sa ciljem zaustavljanja 
potencijalnog oslobađanja eventualne dodatne količine nedetektovane gasne faze amonijaka iz 
instalacije.  

 Od 27. marta u 07:00 do 28. marta u 18:00 vršene su pripremne aktivnosti za preventivno 

održavanje jednog praznog sfernog rezervoara i sa njim povezane instalacije na skladištu 

amonijaka 

 29. marta u 16:25 je završena demontaža ventila na istalaciji iz koje je naknadno došlo do 

kratkotrajnog oslobađanja male količine nedetektovane gasne faze amonijaka 

 29. marta u 17:10 (45 minuta nakon demontaže ventila) osetio se miris amonijaka u fabričkom 

krugu Elixir Zorka 

 29. marta u 17:30 izvršeno je blindiranje instalacije kao hitna zaštitna i sigurnosna mera 

 29. marta u 18:09 pokrenut je vanredni inspekcijaki nadzor republičkog inspektora 

Prikaz fabričkog kompleksa Elixir Zorka – Mineralna đubriva i pozicije sfernih rezervoara za 
skladištenje tečnog bezvodnog amonijaka (ukupno 4)  



 

 

 

Hronologija i okolnosti 
 
 
27. mart - 17. april 
Planirani godišnji remont 
 

U periodu od 27. marta do 17. aprila Elixir Zorka - Mineralna đubriva sprovodi planirani godišnji 
remont u proizvodnom pogonu i pripadajućim skladištima, uključujući i skladište amonijaka.  

Pre početka remonta, sferni rezervoari TK 104, TK 103 i TK 102 su ispražnjeni, a proces proizvodnje 

je zaustavljen 27.03. u 05:00h. 

Prema godišnjem planu remonta, koji je počeo 27.03. u 07:00h, predviđena je zamena ručnog 
zaptivnog ventila DN 150 koji se nalazi na kratkom vertikalnom cevovodu ispod sfernog rezervoara 
TK 104 i služi za prijem amonijaka u ovu sferu. 
 
 

 
 
 
 

 
 

(*Na lokaciji postoje još dva sferna rezervoara druge namene koji nisu u upotrebi.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prikaz skladišta amonijaka sa 4 sferna rezervoara*, zaptivnim ventilima i prijemnim 
cevovodom ukupne dužine 72 m, na kom su se 29.marta izvodili radovi na održavanju   

 
 
 
 



 

 

 

27. mart, 07:00 – 28. mart, 18:00  
Pripremne aktivnosti za zamenu ventila prazne amonijačne sfere TK104 
 

U periodu od 27. marta u 07:00 časova, do 28. marta u 18:00 časova izvršene su pripremne 
aktivnosti za zamenu ručnog zaptivnog ventila DN 150 ispod praznog sfernog rezervoara TK 104, 
koji služi za prijem amonijaka u ovu sferu. U sklopu pripremnih aktivnosti za bezbedno izvoḍenje radova 

na održavanju, izvršen je postupak degazacije, odnosno uklanjanja i neutralizacije gasne faze amonijaka 
iz ispražnjenog sfernog rezervoara i cevovodne instalacije koje su bile predmet planiranih remontnih 
aktivnosti. 

Postupak degazacije je obuhvatao sferni rezervoar TK 104, kratki vertikalni cevovod na kom se nalazi 

predmetni zaptivni ventil DN 150, kao i kompletan horizontalni prijemni cevovod koji je zajednički za sva 4 

sferna rezervoara i dužine je ukupno 72 m. Zaptivni ventili ostala 3 sferna rezervoara (TK 103, TK 102 i TK 

101), koji se takođe nalaze na kratkim vertikalnim cevovodima ispod svake pojedinačne sfere, sve vreme su 

bili zatvoreni i nisu bili predmet remontnih aktivnosti. Na horizontalnom prijemnom cevovodu dužine 72 m ne 

postoje drugi ventili i on je celom svojom dužinom prohodan.  

Pripremne aktivnosti su se izvodile prema definisanoj proceduri od strane zaposlenih koji su stručni i obučeni 

za vršenje postupka degazacije amonijačnih sfera i  instalacije.  Sve vreme tokom postupka degazacije je 

vršeno merenje pritiska u instalaciji i prisustva amonijaka u radnoj sredini. 

Postupak degazacije navedene sfere TK 104 i sa njom povezane cevovodne instalacije je započet 27.marta 

u 07:00 a završen je 28.marta u 18:00h, kada je pritisak u sfernom rezervoaru TK 104 i prijemnom cevovodu 

iznosio 0 bara, što je evidentirano u operativnim parametar listama. Time je plan rada za 28. mart bio završen 

i obezbeđeni uslovi za nastavak remontnih aktivnosti narednog dana, odnosno demontažu postojećeg i 

montažu novog ventila DN 150 ispod sfere TK 104.  

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

29. mart, 15:00 – 16:25 časova 
Demontaža ventila prazne amonijačne sfere TK104 
 

Postupak demontaže ventila ispod praznog sfernog rezervoara TK 104 započet je 29. marta oko 15h, a 

završen istog dana u 16:25h. Time je plan remontnih aktivnosti za 29. mart bio završen.  

Pritisak u instalaciji koja je bila predmet radova je sve vreme iznosio 0 bara, izmerene vrednosti amonijaka u 

radnoj sredini su bile uredne. Zaposleni koji su učestvovali u demontaži ventila DN 150 ispod sfere TK 104, 

po završenom poslu su napustili mesto izvođenja radova u 16:48.  

Na svom radnom mestu na skladištu amonijaka je ostao smenski manipulant tečnim sirovinama i deżurni 

procesni inženjer, dok je u fabričkom krugu bilo zaposlenih iz drugih sektora koji su obavljali svoje tekuće 

poslove.  

Na  lokaciji sfernih rezervoara i nigde u fabričkom krugu se nije osećao miris amonijaka.  

 

 
 
 
 
 
 
29. mart, 17:10 časova  
Detekcija mirisa amonijaka u krugu fabrike 
 

Nakon 45 minuta od završene demontaže ventila, u 17:10 dežurni procesni inženjer je osetio miris amonijaka 

u fabričkom krugu, u blizini upravne zgrade.  

Odmah je alarmirao dežurne službe u fabrici i pokrenuo hitne sigurnosne mere i blindiranje instalacije.  

 

 

 



 

 

 

 

29. mart, 17:30 časova  
Preduzete hitne zaštitne mere 
 
Zahvaljujući brzoj reakciji dežurnog procesnog inženjera i zaposlenih iz Sektora održavanja, odmah 
po detekciji mirisa amonijaka u fabričkom krugu preduzete su hitne zaštitne mere, uključujući 
zatvaranje (blindiranje) otvora na instalaciji koje je završeno u 17:30 časova, čime je sprečeno 
potencijalno oslobađanje dodatne količine gasne faze amonijaka iz instalacije. 
 

 
 
 
 
 
 
29.03.2024. u 18:09 časova 
Inspekcijski nadzor 
 
U 18:09 nadležni republički inspektor za zaštitu životne sredine je došao na lokaciju i pokrenuo 
vanredni inspekcijski nadzor koji se nastavio i tokom naredne radne nedelje.  
 
Tokom inspekcijskog nadzora nadležnom inspektoru su pružene na uvid sve činjenice i okolnosti 
navedenog događaja, potrebna dokumentacija, parametar liste i izjave zaposlenih koji su učestovali 
u remontnim aktivnostima na skladištu amonijaka, kao i sve preduzete i planirane mere. 
 
Elixir Zorka – Mineralna đubriva će u celosti postupiti u skladu sa eventualnim dodatnim 
merama koje budu naložene zapisnikom nadležnog inspektora. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Uzrok događaja 
 
Prema godišnjem planu remonta fabrike za proizvodnju mineralnih đubriva Elixir Zorka u Šapcu bilo 
je potrebno uraditi preventivno održavanje i zamenu ručnog zaptivnog ventila ispod praznog sfernog 
rezervoara TK 104, na liniji za prijem amonijaka u ovaj sferni rezervoar. U tu svrhu, urađene su 
potrebne pripremne aktivnosti, izvršeno dreniranje i degazacija sfernog rezervoara TK 104 i 
povezane amonijačne instalacije, u skladu sa predviđenim radnim procedurama i uputstvima. 
 

Nakon demontaže ventila ispod sfernog rezervoara TK 104 došlo je do naknadnog oslobađanja 
male količine nedetektovane gasne faze amonijaka, koja se zadržala u jednom delu amonijačne 
instalacije (formiranjem takozvanog „džepa“).   
 

Formiranje takozvanog "džepa" gasne faze amonijaka može se dogoditi iz razlicitih razloga, kao sto 
su razlika u gustini, temperaturi i pritisku unutar instalacije. Usled velike duzine prijemnog cevododa, 
uprkos postupku degazacije koji je izvršen na propisan nacin, u jednom delu instalacije došlo je do 
zadržavanja nedetektovane gasne faze amonijaka manjeg obima i do formiranja takozvanog 
„džepa“ gasne faze unutar instalacije.  
 

Smeša vazduha i zaostale količine gasne faze amonijaka spontano slobodnom difuzijom prolazi 
kroz cevovod i nakon nekog vremena došlo je i do njenog oslobađanja u okolni prostor na mestu 
demontiranog zaptivnog ventila. Nakon oslobađanja formirane gasne smeše dolazi  do njenog 
dodatnog mešanja sa spoljašnjim vazduhom i do disperzije u okolni prostor, u skladu sa trenutnim 
meteorološkim uslovima. 
 

Detaljnom analizom koja je izvršena istog dana i u danima nakon ovog događaja, potvrđeno je da 
je uzrok neprijatnog mirisa amonijaka u okolini fabričkog kompleksa i povećane časovne vrednosti 
amonijaka u ambijentalnom vazduhu koja je zabeležena 29. marta između 17h i 18h na automatskoj 
mernoj stanici Zavoda za javno zdravlje Šabac, bilo ispuštanje zaostale i nedetektovane gasne faze 
amonijaka iz dela instalacije, kako je Elixir Zorka – Mineralna đubriva tog dana 29. marta u večernjim 
satima obavestila javnost putem saopšenja za medije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Preduzete i planirane mere 
 
ODMAH PREDUZETE MERE 
 
29.03.2024. u 17:30 časova 
Blindiranje instalacije 
 

Neposredno nakon detekcije mirisa amonijaka u fabričkom krugu, preduzeta je hitna akcija 
blindiranja instalacije na mestu demontiranog ventila ispod sfere TK 104. 
 
DODATNE PREDUZETE MERE 
 
Od 01. do 03.04.2024. 
Ponovljen postupak degazacije 
 

Ponovljen je postupak degazacije sfere TK 104 i prijemnog cevovoda. Ova mera imala je za cilj 
uklanjanje potencijalno zaostale gasne faza amonijaka iz sistema, kako bi osigurala bezbednost za 
nastavak planiranih radova na održavanju. 
 
06.04.2024. 
Montaža novog zaptivnog ventila 
 

Nakon ponovljenog postupka degazacije, izvršena je montaža novog zaptivnog ventila DN 150 ispod 
sfernog rezervoara TK 104. Ovim su uspešno završene aktivnosti na održavanju sfernog rezervoara 
TK 104 i sa njim povezane instalacije, predviđene godišnjim planom remonta koji je još uvek u toku. 
 

 

PLANIRANE PREVENTIVNE MERE 

Preventivna mera br. 1 

Na linijama svih cevovoda amonijačne instalacije koje su zajedničke za sva 4 sferna rezervoara, biće ugrađeni 

dodatni zaptivni ventili. Na ovaj način će se skratiti njihova slobodna dužina koja predstavlja rizik da dođe do 

stvaranja uslova za formiranje „džepa“ gasne faze amonijaka unutar instalacije, kao što se to po prvi put 

dogodilo tokom ovog remonta. Ugradnja dodatnih ventila uključuje sledeće linije: 

 Za prijem amonijaka u sferne rezervoare 

 Za potrošnju amonijaka (ka pogonu) 

 Linije gasne faze na skladištu 

Ugradnjom dodatnih zaptivnih ventila na planiranim pozicijama biće formirane dve nezavisne zone amonijačne 

instalacije, gde će se u jednoj zoni nalaziti sferni rezervoari TK 104 i TK 103, a u drugoj zoni sferni rezervoari 

TK 101 i TK 102.  Na taj način će sve linije cevovoda, koje su zajedničke za sva 4 sferna rezervoara, biti 

podeljene u dve nezavisne i međusobno izolovane zone duplo kraće slobodne dužine. 

Cilj ove preventivne mere je otklanjanje mogućnosti da u postupku degazacije instalacije dođe do stvaranja 

uslova za formiranje takozvanog “džepa” gasne faze unutar instalacije, a samim tim i mogućnosti za njeno 

nedetektovano prisustvo i naknadno oslobađanje u okolni prostor. 

Na ovaj način će se dodatno osigurati integritet sistema i unaprediti bezbednost celokupnog 
postrojenja u svim aspektima operativnog rada i preventivnog održavanja. 

Rok: 15 dana 

 

 



 

 

 

Preventivna mera br. 2 

Nakon sprovedene preventivne mere br. 1, ostvariće se preduslovi da se sprovede preventivna mera br. 2 

koja odrazumeva proširenje aktivnosti godišnjeg remonta na sve elemente skladišta amonijaka i vanrednu 

proveru kompletne instalacije preostala 3 sferna rezervoara TK 101, TK 102 i TK 103.  

U okviru ovih preventivnih aktivnosti, na svakom od navedenih sfernih rezervoara će biti provereno i ispitano 

sledeće:  

 Kompletna merno regulaciona oprema i instrumentacija (merači pritiska, temperature, nivoa) 

 Svi ventili na instalaciji (zaptivni, drenažni, sigurnosni) 

 Izvršeni vanredni hidrotestovi svih sfernih rezervoara na radnom pritisku 

Rok: 60 dana 

 

Preventivna mera br. 3 

Preventivna tehničko-tehnološka unapređenja sistema amonijačne instalacije biće implementirana u novi 

Izveštaj o bezbednosti i Plan zaštite od udesa, sve postojeće radne procedure i uputstva će biti preispitane i 

usklađene, kao i Plan obuka zaposlenih. 

Elixir Zorka - Mineralna đubriva je operater SEVESO postrojenja višeg reda i ima izrađen Izveštaj o 

bezbednosti i Plan zaštite od udesa na koji je od nadležnog Ministarstva dobijena saglasnost na osnovu 

Rešenja br. 532-02-01408/9/2013-05 od 6.02.2017. godine. 

Početkom 2022. godine, u skladu sa propisima izvršena je revizija postojećeg  Plana zaštite od udesa koji 

je dostavljen na uvid nadležnom inspektoru. Izveštaj o bezbednosti nije menjan jer nije bilo značajnih izmena 

na postrojenju o čemu je pisanim putem obavešteno Ministarstvo zaštite životne sredine. 

Po nalogu Ministarstvu zaštite životne sredine, u februaru 2024. godine pokrenuta je izrada novog Izveštaja 

o bezbednosti i Plana zaštite od udesa, usled izmena i unapređenja na postrojenju koje se ne odnose na 

sferne rezervoare i amonijačnu instalaciju u kompleksu.  

U sklopu izrade novog Izveštaja o bezbednosti i Plana zaštite od udesa, u skladu sa napred navedenim 

tehničko-tehnološkim unapređenjima sistema amonijačne instalacije, biće preispitane i usklađene sve 

postojeće radne procedure i uputstva, kao i Plan obuka zaposlenih. 

Rok: 60 dana 

Novi Izveštaj o bezbednosti i Plan zaštite od udesa biće prezentovani javnosti u skladu sa procedurom 

javnog uvida i javne rasprave koju sprovodi nadležno Ministrarstvo zaštite životne sredine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Posledice događaja 
 

U kompleksu Elixir Zorka - Mineralna đubriva: Zabeležen je jedan slučaj lakše povrede 

zaposlenog na radnom mestu Manevrista (Odeljenje železničkog transporta - Služba unutrašnjeg 

transporta - Sektor lučko-logističkih operacija), koji nije bio uključen u remontne aktivnosti skladišta 

amonijaka, već je obavljao svoje redovne radne zadatke prilikom čega je kraće vreme bio izložen 

gasnoj fazi amonijaka koja je oslobođena iz cevovoda. Zaposleni je radio dnevnu smenu, od 07-

19h. U toku prepodnevnih sati se požalio kolegi na bol u grlu i osećaj opšte slabosti. Na poslu je bio 

do kraja svoje smene, bez zvanično prijavljenih zdravstvenih tegoba, a u Opštu bolnicu Šabac se 

javio u 23:30 sa povišenom temperaturom, bolom u grlu,  mučninom i stomačnim tegobama. Nakon 

lekarskog pregleda pušten je na kućno lečenje.  

Niko drugi od zaposlenih u Elixir Zorka - Mineralna đubriva se nije javljao lekaru niti žalio na zdravstvene 

tegobe usled izloženosti amonijaku, niti u toku radnog vremena niti naknadno. 

Van  kompleksa Elixir Zorka - Mineralna đubriva: Prema podacima Službe hitne medicinske pomoći 

u Šapcu, na lekarski pregled su se javile 2 odrasle osobe koje nisu zadržane na bolničkom lečenju. 

Uticaj na kvalitet vazduha: Događaj je tog dana 29. marta u vremenskom intervalu između 17h i 
18h imao uticaj na povišenu časovnu vrednost amonijaka u ambijentalnom vazduhu u okolini 
fabričkog kompleksa Elixir Zorka - Mineralna đubriva. 
 
Ostali uticaji: Događaj nije imao nikakav uticaj na zemljište, vodotokove, životinjski i biljni svet, 
objekte i infrastrkturu unutar i van fabričkog kompleksa Elixir Zorka - Mineralna đubriva. 
 
 
 

Uticaj na kvalitet vazduha u Šapcu  

Kvalitet vazduha na teritoriji Grada Šapca analiziran je neposredno pre, tokom i nakon događaja. 

Analiza je pokazala da nisu prekoračene dozvoljene srednje tročasovne i dnevne granične vrednosti 

amonijaka u ambijentalnom vazduhu. 

 
Analiza je urađena na osnovu javno dostupnih podataka Zavoda za javno zdravlje Šabac,  merenja 
kvaliteta kvaliteta vazduha i vrednosti amonijaka na četiri merna mesta: Vatrogasni dom, Autobuska 
stanica, Benska bara i Gerontološki centar.  
 
Ova analiza se oslanja i na redovno sedmično Obaveštenje Zavoda za javno zdravlje Šabac o 
kvalitetu vazduha koje je izdato 1. aprila 2024.  U obaveštenju se navodi da je period izrazito visokih 
vrednosti amonijaka trajao oko 20 minuta, da nije premašena srednja dnevna vrednost za amonijak 
koja iznosi 100 mikrograma po m3, kao ni srednja tročasovna vrednost koja za amonijak iznosi 200 
mikrograma po m3.  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zjz.org.rs/01-04-24/


 

 

 

Dnevne vrednosti monitoringa amonijaka u ambijentalnom vazduhu 29.03. 
 
Podaci o monitoringu kvaliteta ambijentalnog vazduha koji vrši Zavod za javno zdravlje Šabac, 
prema kojima nije došlo do prekoračenja dozvoljenih graničnih vrednosti, potvrđuju da su sve mere 
koje su preduzete 27. marta i 28. marta u toku pripremnih aktivnosti za izvođenje preventivnog 
održavanja u kompleksu Elixir Zorka – Mineralna đubriva, kao i da su aktivnosti na dan 29. marta 
sprovedene u skladu sa radnim procedurama i uputstvima. Takođe, i da su 29. marta u intervalu od 
17:10 do 17:30 hitno preduzete adekvatne korektivne mere u cilju sprečavanja potencijalnog rizika 
za zdravlje i životnu sredinu. 
 
Prema Uredbi o uslovima za monitoring i kvalitet vazduha ("Sl. glasnik RS", br. 11/2010, 75/2010 i 
63/2013), maksimalno dozvoljena koncentracija* za zaštitu zdravlja ljudi, za amonijak su definisane 
na sledeći način:  
 
 
 
 
 
 
 
 

(Dozvoljene granične vrednosti za 1 čas nisu propisane)  

 
*Maksimalno dozvoljene koncentracije u ambijentalnom vazduhu izražavaju se u mikrogramima, kao masena 
koncentracija u 1 m3 ambijentalnog vazduha (1 mikrogram je milioniti deo grama).  

 
Podaci o monitoringu kvaliteta ambijentalnog vazduha sa četiri merna mesta u gradu: Vatrogasni 
dom, Autobuska stanica, Benska bara i Gerontološki centar, pokazuju da su srednje dnevne 
vrednosti na svim mernim mestima bile u rasponu između 33.3 µg/m³ i 59.3 µg/m³, što je ispod 
dozvoljene dnevne granične vrednosti od 100 µg/m³.  
 

Metoda merenja Merno mesto 

Izmerena srednja 
dnevna vrednost, 
mikrograma po m3  

(µg/m3) 

Dozvoljena srednja 
dnevna vrednost, 

mikrograma po m3  
(µg/m3) 

Automatska merna 
stanica ZJZ Šabac 

Vatrogasni 
dom 

33.4 100 

Dnevna merenja 
ZJZ Šabac, 

standardnom 
metodom 

Autobuska 
stanica 

59.3 100 

Benska 
bara 

42.1 100 

Gerontološki 
centar 

33.3 100 

 
Časovne vrednosti monitoringa amonijaka 29.03. 
 
 
 

Tabela 1. Podaci o dnevnom monitoringu amonijaka (HN3) na dan 29.03.2024.  

Izvor: Zavod za javno zdravlje Šabac 

 



 

 

 

Na narednom dijagramu prikazano je kretanje srednjih časovnih vrednosti koncentracije amonijaka 
u ambijentalnom vazduhu koje je izmerila automatska merna stanica Zavoda za javno zdravlje 
Šabac, na dan 29. marta u periodu od 00h do 23h. 

 

 

Između 16h i 17h, u periodu neposredno pre događaja, izmerena časovna vrednost koncentracije 
amonijaka u ambijentalnom vazduhu iznosila je 43.6 µg/m³, u skladu sa dozvoljenim srednjim 
dnevnim vrednostima. 

Između 17h i 18h, u narednom satu, došlo je do oštrog skoka koncentracije amonijaka na 442 

µg/m³. Prema zvaničnom nedeljnom Obaveštenju Zavoda za javno zdravlje Šabac izdatom         1. 

aprila, period izrazito visokih vrednosti amonijaka u ovom satu trajao je oko 20 minuta.  

Između 18h i 19h, u satu nakon događaja, izmerena časovna vrednost koncentracije amonijaka u 
ambijentalnom vazduhu iznosila je 41.1 µg/m³, u skladu sa dozvoljenim srednjim dnevnim 
vrednostima. 

Prema časovnim merenjima automatske merne stanice Zavoda za javno zdravlje Šabac, srednja 
tročasovna vrednost amonijaka u ambijentalnom vazduhu u periodu od 16h do 19h iznosila je                
175.6  µg/m³, što je ispod dozvoljene granične tročasovne vrednosti koja iznosi 200 µg/m³. 

Metoda 
merenja 

Merno 
mesto 

Period 
merenja 

Izmerene  
srednje časovne 

vrednosti, 
mikrograma po m3  

(µg/m3) 

Izmerena  
srednja tročasovna 

vrednost, 
mikrograma po m3  

(µg/m3) 

Dozvoljena 
srednja 

tročasovna 
vrednost, 

mikrograma po m3  
(µg/m3) 

Automatska 
merna stanica            

ZJZ Šabac 

Vatrogasni 
dom 

16h-17h   43.6 

175.6 200 17h-18h 442.0 

18h-19h  41.1 

Dijagram izmerenih časovnih vrednosti amonijaka na automatskoj mernoj stanici na dan 29. marta 

Izvor: Zavod za javno zdravlje Šabac 

Tabela 2. Podaci o  tročasovnom monitoringu amonijaka 29.03.2024. na automatskoj mernoj stanici  

Izvor: Zavod za javno zdravlje Šabac 



 

 

 

Zaključak 
 

Zaključak izveden na osnovu svih analiziranih relevantnih  internih, stručnih i javno dostupnih 
podataka obuhvata sledeće: 

 29. marta u intervalu od najviše 20 minuta između 16:25 i 17:30, došlo je do kratkotrajnog 

naknadnog oslobađanja male količine gasne faze amonijaka koja je zaostala nedetektovana u 

instalaciji skladišta amonijaka u kompleksu Elixir Zorka – Mineralna đubriva, na kom su se 

izvodili radovi na preventivnom održavanju praznog sfernog rezervoara TK 104 i sa njim 

povezane instalacije. 
 

 U prvom ovakvom događaju inženjerski timovi su odreagovali u najkraćem roku preduzimanjem 

hitnih zaštitnih mera na blindiranju instalacije. 
 

 Tokom kratkotrajnog ispuštanja gasne faze amonijaka nije bilo ozbiljnih posledica po zdravlje 

ljudi. Tri osobe primljene su u hitnu službu zbog lakših tegoba, bez zadržavanja na bolničkom 

lečenju. Težih povreda, kao ni posledica po životnu sredinu nije bilo. 
 

 Sve preduzete pripremne aktivnosti koje su prethodile događaju, hitne mere koje su preduzete 

kao odgovor na događaj, kao i dodatne mere preduzete u narednim danima, bile su adekvatne 

u sprečavanju rizika po zdravlje ljudi i životnu sredinu.  
 

 U narednom periodu od 60 dana biće realizovan plan vanrednih provera sistema i preventivnih 

mera na tehničko-tehnološkom unapređenju integriteta sistema, kako bi se otklonile mogućnosti 

da se slične okolnosti ponove. 

 

Elixir Zorka – Mineralna đubriva ostaje posvećena najvišim standardima bezbednosti i zaštite 
životne sredine, kao i transparentoj i otvorenoj komunikaciji i saradnji sa institucijama i lokalnom 
zajednicom. 
 
Pozivamo građane Šapca da nas posete, postave dodatna pitanja ili upute komentar, jer nam 
na taj način pomažete da dodatno unapredimo naše ciljeve održivog razvoja koji težimo da 
budu u skladu sa očekivanjima i interesima lokalne zajednice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Dodatne informacije 
 

Šta je amonijak? 

Amonijak je hemijsko jedinjenje azota i vodonika (NH3) koje je vrlo rasprostranjeno u životnoj sredini 

– u vazduhu, vodi i zemljištu. Amonijak se prirodno može naći unutar biljaka i životinja, uključujući i 

ljude.  

Pored prirodnih izvora, amonijak je jedno od najčešće korišćenih jedinjenja u industriji i poljoprivredi. 

Amonijak je baza i sa kiselinama gradi različite soli. Njegova primena je 90% u vezi sa proizvodnjom 

đubriva, a manjim delom za druge namene. Amonijak se u formi svojih soli koristi u sredstvima za 

čišćenje u domaćinstvima.  

Na sobnoj temperaturi, amonijak je bezbojni gas, lakši od vazduha, karakterističnog neprijatnog i 

oštrog mirisa, čak i pri niskim koncentracijama koje nisu štetne po zdravlje.  

Na temperaturi od -33,3 C ili pod pritiskom od 0,8 Mpa amonijak prelazi u tečno stanje. Transportuje 

se i skladišti u tečnom stanju, u cisternama cilindričnog ili sfernog oblika.  

Prosuti ili iscureli tečni amonijak brzo prelazi nazad u gasovito stanje. Lako je rastvorljiv u vodi sa 

kojom formira bazni rastvor. 

 

Šta treba uraditi u slučaju izloženosti amonijaku? 

1. Izbeći produženi kontakt sa visokim koncentracijama amonijaka 

Oštar i neprijatan miris amonijaka je moguće prepoznati već kod nižih koncentracija u vazduhu koje 
nisu opasne po čoveka. Najvažnije je izbeći produžen kontakt sa povišenim koncentracijama. Ako 
je došlo do izlaganja amonijaku u spoljašnjoj sredni, treba se što pre udaljiti u pravcu koji je pod 
pravim uglom u odnosu na pravac duvanja vetra (udaljiti se u stranu).   

Stanovnici u blizini treba da zatvore prozore i vrata i da sačekaju da koncentracija gasa u spoljašnjoj 

sredini opadne. 

 

2. U slučaju izlaganja amonijaku ispirati vodom izložene delove tela 

U slučaju izlaganja visokim koncentracijama amonijaka, potrebno je izložene delove kože i kose 

ispirati vodom bar 5 minuta, ako je moguće koristeći sapun. Ukoliko postoje simptomi nadražaja 

oka, potrebno je ispirati ih vodom ili fiziološkim rastvorom bar 15 minuta. Zbog eventualnog 

zadržavanja na koži tela i na odeći, treba se istuširati.  

 

3. U slučaju pojave zdravstvenih tegoba, potrebno je javiti se što pre u najbližu 

zdravstvenu ustanovu.  

 

 


